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حافظ
در خم زلف تو آن خال سیه دانی چیست؟

نقطه دوده که در حلقه جیم افتادست

ماجرای ساخت پارک ساعی با 
سنگ‌های خیابان سعدی

گرینویچ

پارک »ساعی« همیشه آماده‌ 
است که از پله‌هایش پایین برویم 
تا سکوت و آرامش را به ما هدیه 
بدهد. مهندس ساعی آنجا نشسته است و کارگرهای 
پارک می‌گویند گاهی بعضی شاخه گلی را در دستانش 
می‌گذارند برای یادبود و تشکر؛ چون او بود که گفت 
باید برای تهران ریه‌ای ساخت تا سال‌های بعد دوام 
بیاورد بین دود ماشین‌هایی که هر روز بیشتر می‌شوند. 
مهندس ساعی را به‌عنوان پدر جنگل‌بانی ایران 
می‌شناسیم که از نخستین محصل‌های مدرسه فَلاحت، 
نخستین مدرسه کشاورزی ایران بود. او لیسانس خود را 
از فرانسه و فوق‌لیسانس جنگل‌داری را از آمریکا گرفت 

و مؤسس نخستین سازمان جنگل‌بانی کشور هم بود.
بعد از درختکاری حسین محجوبی که حتما نقاشی‌های 
 او را دیده‌اید با آن اسب‌های دونده و شاخه‌های 
درهم تنیده، دعوت می‌شود برای طراحی و ساخت 
پارک. محجوبی می‌گوید، مهندس کریم ساعی 
یک‌پنجم این محوطه را درخت عرعر کاشته بود؛ چون 
نزولات آسمانی برای این درخت کافی ا‌ست و یک بخش 
دیگر را هم کنار جوی آب، کاج تهرانی کاشت. زمین 
۱۲۵ هزارمترمربعی این پارک را هم وزارت کشاورزی 
وقت به شهرداری داده بود تا اصل ملی کردن جنگل‌ها 

را اجرا کند.
محجوبی درباره این پارک که ورودی اصلی آن از خیابان 
وزراست و کل پارک از آن نقطه دیده می‌شود، می‌گوید: 
»آن زمان نه دورش دیوار بود و نه ساختمان. ساختش 
هم سال ۴۲ شروع شد و 7-6 سال زمان برد. جالب 
اینکه در این پارک بود که برای نخستین‌بار در تهران 
آبیاری مصنوعی را به راه انداختند و ۴۰هزارمترمربع‌ 

آبیاری مصنوعی شد.
بعضی از نیمکت‌ها از ۵۰ سال پیش تا به حال سالم 
ماندند؛ چون آجر به‌کار رفته در آنها آجر یزدی است 
که مقاومت خوبی دارد. این نقاش می‌گوید که قبل 
از هرچیزی برای ساخت پارک تیرهای چراغ‌برق را 
کاشتند؛ چون نیاز به نور کافی بود؛ برای همین از بیرون 
فقط میله‌های چراغ‌ها معلوم بود و مردم می‌خندیدند و 

می‌گفتند اینجا که فقط میله دارد.
فضای دایره‌ای مرکز پارک نخستین نقطه‌ای بود که 
محجوبی طراحی کرد و ساخت. معماری این دایره با 
حرکت اسلیمی شبیه گل است و کاج خراسانی در مرکز 
گل کاشتند که تا به حال چندبار عوض شده است. در 
همین نقطه هم ملی شدن جنگل‌ها اعلام و نخستین 

درخت کاشته شد.
آخرین جایی هم که طراحی می‌شود بخشی است 
معروف به باغ ژاپنی. پایین این قسمت هم انباری 
ساخته شد و پمپ آب گذاشتند تا آب در مرکز باغ 
ژاپنی مثل چشمه بجوشد. اوایل ساخت پارک برخی 
از مردم فکر می‌کردند چشمه طبیعی است و از آب آن 
می‌خوردند؛ پس تنها راهی که به ذهن سازندگان ‌رسید 
این بود که توی آب کلر بریزند تا میکروب‌هایش کشته 
شود. قلوه‌سنگ‌های پارک ژاپنی را هم از جاجرود جمع 

‌کردند و ‌آوردند.
در بخشی از پارک سنگ‌های قدیمی برای پله استفاده 
شده است که داستان جالبی دارد. محجوبی می‌گوید که 
به این سنگ‌ها »داغان« می‌گفتند؛ چون رویشان ترک 
داشت. سال ۱۳۲۹ سنگ‌های داغان خیابان سعدی، 
حافظ و فردوسی را جمع کردند تا خیابان‌ها را آسفالت 
کنند و این سنگ‌ها در پارک‌شهر انبار شد؛ همان انباری 
که حالا کتابخانه شده است. چون برای ساخت پارک 
پول کافی نداشتند، آن سنگ‌ها را از انبار برای پله‌های 
اینجا آوردند و حالا چند دهه است که این سنگ‌ها زیر 
پای مردم دوام آورده است. این بار که روی این پله‌ها 
قدم گذاشتید یادتان باشد شاید روی بخشی از حافظه 

این خیابان‌ها پا می‌گذارید.
پارک بخش‌های دیگری هم دارد؛ مانند باغ پرندگان. 
این‌ بخش‌ها سال‌های بعد اضافه شدند تا ساعی زیباتر 
و جذاب‌تر شود. این بار که رفتید پارک ساعی، چرخی 
در بخش‌های اولیه پارک بزنید و گوش‌تان را بچسبانید 
به درختان کهنسال این باغ. چند سال دیگر باید تولد 
100سالگی ساعی را جشن بگیریم که میراث جاودان 
کسی است که می‌دانست خاک بدون جنگل و درخت 
می‌میرد و شهر باید جایی داشته باشد برای نفس تازه 
کردن؛ تازه شهری مثل تهران که در گذشته باغ‌شهر 
بوده و خیلی بیشتر از حالا باغ و درخت داشته... . هروقت 
به این پارک رفتیم یادمان بیاید که جای قطع درخت 
باید هرجا که شد، درخت کاشت تا این خاک، برای 

همیشه خاک وطن بماند.

لیلا باقری

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 دیروزنامه

اگر صفحات همشهری 30سال پیش را که 

30سال پیش 
در همشهری

در روز یکشنبه، 4دی سال 1373منتشر 
شده ورق بزنید، در صفحه‌ 7و در ستون 
نامه‌های مردم، به نامه‌ای با خطی زیبا 
برمی‌خورید؛ نامه‌ای که شهروندی از شرکت مخابرات 
گلایه دارد و می‌گوید مدت‌هاست برای گرفتن خط 
تلفن ثابت، ثبت‌نام کرده اما هنوز به درخواست او 
توجهی نشده. سوای محتوای نامه، موضوع زنده‌بودن 
نامه‌نگاری در 30سال پیش، مهم‌تر به‌نظر می‌رسد، آن 
هم نامه‌نگاری با خطی خوش و چشم‌نواز؛ عادتی که در 
عصر تلفن‌های هوشمند و شبکه‌های اجتماعی 

رنگارنگ، انگار فراموش شده و به تاریخ پیوسته است.

 نامه‌نگاری
 عادتی که به تاریخ پیوسته

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

هتلی که دو 
برج دارد؛ 
برج غربی 
آن در سال 

١٣٤١ و برج 
شرقی آن 

١٠ سال بعد، 
سال ١٣۵١، 

با انواع 
سنگ‌های 
ایرانی و 
مصالح 

ساختمانی 
درجه یک 
ساخته شده 
است. شرکت 

سازنده 
این هتل، 
ترکیبی از 
شرکت‌های 
آمریکایی، 
انگلیسی و 

ایرانی بوده 
است

تهران مصور

حتما هنگام عبور از تقاطع بزرگراه 
شهید چمران و خیابان ولیعصر)عج( 
نگاهتان به این هتل زیبا و قدیمی 
افتاده؛ ساختمان ١۵طبقه‌ای که 
روزگاری از آن به‌عنوان بزرگ‌ترین هتل 
خاورمیانه و مرتفع‌ترین آسمانخراش 
ایران یاد می‌شد. عظمت و بزرگی 
ساختمان هتل هیلتون سابق و هتل 
استقلال فعلی را می‌توانید در این 
عکس قدیمی کمیاب ببینید. این هتل 
قدیمی در زمان پهلوی در زمینی به 
مساحت ٩٠ هزار مترمربع توسط یک 
معمار ایرانی به نام »حیدر غیابی« 
ظرف ٣ سال ساخته شده است. هتلی 
که دو برج دارد؛ برج غربی آن در سال 
١٣٤١ و برج شرقی آن ١٠ سال بعد، 
سال ١٣۵١ با انواع سنگ‌های ایرانی 
و مصالح ساختمانی درجه یک ساخته 
شده است. شرکت سازنده این هتل، 
ترکیبی از شرکت‌های آمریکایی، 
انگلیسی و ایرانی بوده است. طبق 
گزارش مطبوعات آن زمان، این هتل 
در ١۵ طبقه با ارتفاع ٨٠ متر، ٤١٠ 
اتاق یک‌نفره، ١٨٨ اتاق دونفره، ٢٧ 
شاه‌نشین و لژهای مخصوص سلاطین و 
رؤسای جمهوری، ٩ مغازه، ٣ رستوران 
مجلل، ٢ تالار غذاخوری با هزینه‌ای 
بالغ‌بر ٦۵٠ میلیون تومان ساخته و 
به‌عنوان بزرگ‌ترین آسمانخراش ایران 

به جهانیان معرفی شد.
جالب اینکه در جایی از گزارش آمده 
است: »این هتل در حومه شمیران و در 
دامنه‌های البرز و در محلی که ۵ هزار پا 
از سطح دریا ارتفاع دارد و فاصله‌اش با 

تهران ٨ کیلومتر است بنا شده«.

تنها آسمانخراش تهران قدیم
هیجان برف‌بازی در تهران

تفریحگاه های زمستانی تهران که می‌شود هیجان بازی و ورزش فصل را در آنها تجربه کرد

اگر فکر می‌کنید که با تمام شدن پاییز و شروع زمستان زیبایی‌های 
طبیعت هم تمام می‌شود و باید خانه‌نشین شوید سخت در 
اشتباهید. باید بدانید که تفریحات زمستانی از هیجان‌انگیزترین 
تفریحاتی هستند که می‌توانید برای ساختن روزهای متفاوت و جذاب به سراغشان 
بروید. تهران هم که چیزی برای تفريح و خوش‌گذرانی کم ندارد. زمستان تهران دیدنی 

است، به‌ویژه اگر غیر از کوه‌های اطراف، شهر هم سپیدپوش شده باشد. می‌دانیم که 
با وجود از راه رسیدن زمستان هنوز پای برف به تهران نرسیده و چشم‌مان به دیدن 
خیابان‌های سفیدشده از برف روشن نشده است، اما این دلیل نمی‌شود که نتوانید در این 
فصل برف‌بازی کنید و لذت ببرید. در این مطلب تصمیم داریم شما را به یک روز زمستانی 

دلچسب در چند نقطه مختلف از تهران ببریم. پس این مطلب را تا انتها بخوانید.

فاطمه عباسی

پیست اسکی توچال

توچال نزدیک‌ترین پیست اسکی به تهران است. البته با 
رفتن به مجموعه توچال علاوه بر اسکی کلی تفریح دیگر 
هم در انتظارتان است. وجود بخش‌های ورزشی و تفریحی 
متعدد مانند باشگاه تیراندازی، باشگاه اسکی، اتاق فرار، 
زیپ‌لاین، تله‌کابین، تله‌سیژ، بام تهران، باشگاه بگ‌جامپ، 
رستوران‌ها و کافه‌های متعدد در این مجموعه به محبوبیت 
و شهرت آن اضافه کرده است؛ منطقه‌ای که بام تهران در آن 

قرار گرفته و می‌توانید از آن بالا تمام شهر را ببینید.
نشانی: تهران، بزرگراه شهید چمران، خیابان یمن، 

انتهای خیابان ولنجک، بام تهران

پیست اسکی آبعلی

پیست اسکی آبعلی قدیمی‌ترین پیست اسکی از مجموعه‌های 
تفریحی تهران و نخستین جایی است که دستگاه‌های بالابر در 
سال 1332 آنجا نصب شد. البته پیست اسکی آبعلی فقط مخصوص 
اسکی‌بازان نیست، بلکه گردشگران زیادی برای عکاسی، برف‌بازی 
و تیوپ‌سواری به این مکان زیبا می‌آیند. پیست اسکی آبعلی 
امکانات زیادی مثل مدرسه اسکی، سوارکاری، کایت‌سواری، 
باشگاه تنیس، پارکینگ، رستوران، تله‌کابین، تله‌سیژ و تله‌اسکی 

را برای گردشگران و اسکی‌بازان تدارک دیده است.
نشانی: تهران، شهرستان دماوند، رودهن، دهستان آبعلی، 

جاده هراز

پیست اسکی دیزین 

پیست اسکی دیزین از مجهزترین پیست‌های اسکی ایران 
است که نامی آشنا بین افراد و اسکی‌بازان است. بسیاری از 
مسابقات بین‌المللی اسکی در این پیست برگزار می‌شود، به 
همین علت بسیار استاندارد و ایمن و تمام نکات فنی در آنجا 
رعایت شده است. تله‌کابین، تله‌سیژ،     تله‌اسکی چکشی، 
تله‌اسکی بشقابی، تیوپ‌سواری، اسنوبرد، رستوران، هتل و 
سوئیت ازجمله امکانات این پیست برای یک گردش جذاب 
است. این پیست در شمال کرج است اما از روز اول تهرانی‌ها 

همیشه پای ثابت آن بوده‌اند.
نشانی: استان البرز، شهرستان کرج، منطقه گاجره

پیست اسکی شمشک

این پیست اسکی که در شهرستان شمیرانات قرار گرفته، دارای مناظر زیبا و بی‌نظیری است. 
در این مجموعه تفریحی ورزشی هم امکانات متنوعی وجود دارد؛ از تله‌سیژ و تله‌اسکی بشقابی 
گرفته تا تله‌اسکی چکشی و ... جزو امکانات این پیست اسکی است. در مجموعه تفریحی ورزشی 
شمشک ۴ پیست اسکی مجزا مخصوص مبتدیان وجود دارد. وجود2 هتل، فروشگاه‌های 
اختصاصی و امکانات رفاهی باعث شده تا گردشگران هیچ‌چیزی در این پیست اسکی برای لذت 

و تفریح کم نداشته باشند.
نشانی: شهرستان شمیرانات، بخش رودبار قصران، شهر شمشک

پیست اسکی دربندسر

یکی از پیست‌های جذاب تهران که سال ۱۳۶۱ راه‌اندازی شده پیست اسکی دربندسر است که در 
شمال شرقی تهران بخش رودبار قصران واقع شده است. این پیست در ‌3 ماه زمستان شرایط خوبی 
برای اسکی و برف‌بازی دارد، البته کمی شیب آن زیاد است که برای بالا رفتن از آن می‌توانید از 
تله‌کابین استفاده کنید. در این پیست برای افراد مبتدی پیست مجزا همراه با یک تله‌اسکی بشقابی 
برای بالا بردن اسکی‌بازان وجود دارد. پیست اسکی شب دربندسر تنها مختص افراد حرفه‌ای است و 

افراد مبتدی نمی‌توانند از آن استفاده کنند.
نشانی: شهرستان شمیرانات، بخش رودبار قصران، شهر شمشک

تفریحات زمستانی از 
هیجان‌انگیزترین تفریحاتی 
هستند که می‌توانید برای 
ساختن روزهای متفاوت و 

جذاب به سراغشان بروید. 
تهران هم که چیزی برای تفريح 

و خوش‌گذرانی کم ندارد


